,

Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.07.2025 г. № 889
г. Нязепетровск

О создании добровольной
пожарной дружины

           В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации «О пожарной безопасности», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нязепетровского муниципального округа Челябинской области, администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Создать в деревне Ташкинова, Нязепетровского муниципального округа добровольную пожарную дружину.
	2.Утвердить прилагаемые:
            состав добровольной пожарной дружины;
[bookmark: _Hlk202952406]            положение о добровольной пожарной дружине.
	3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по территориальному развитию-начальника Управления территориального развития администрации Нязепетровского муниципального округа Челябинской области Николаева Д.В.
	4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на Сайте Нязепетровского муниципального района Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания Эл ФС77-81111 от 17.05.2021 г.).

Глава Нязепетровского
муниципального округа                                                                                               С.А. Кравцов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
 администрации Нязепетровского
 муниципального                округа

Положение
о добровольной пожарной дружине
на территории д. Ташкинова, Нязепетровского муниципального округа

I. Общие положения

             1. Положение о добровольной пожарной дружине (далее -Положение) определяет организацию и порядок функционирования добровольной пожарной дружины на территории д. Ташкинова Нязепетровского муниципального округа.
2. Добровольная пожарная дружина на территории д. Ташкинова Нязепетровского муниципального округа (далее-ДПД) создается с целью обеспечения первичных мер по обеспечению пожарной безопасности.
	 4. ДПД осуществляет свою деятельность через добровольных пожарных, которые непосредственно участвуют на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности по предупреждению и тушению пожаров на территории д. Ташкинова Нязепетровского муниципального округа.
   5. Участие в ДПД является формой социально значимых работ.
	6. Подразделение ДПД в обязательном порядке привлекается к участию в пожарно-тактических учениях (занятиях), проводимых подразделениями государственной противопожарной службы (далее – ГПС).

II. Задачи и функции добровольной пожарной дружины

7. На добровольных пожарных возлагаются следующие основные задачи:
участие в предупреждении пожаров;
участие в тушении пожаров.
8. В соответствии с возложенными задачами члены ДПД осуществляют следующие основные функции:
общественный контроль за соблюдением в населенном пункте мер пожарной безопасности;
участие в обучении детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
проведение противопожарной пропаганды.

III. Создание добровольной пожарной дружины и организация ее работы

9. ДПД создается, реорганизуется и ликвидируется муниципальным правовым актом.
           10. Администрация Нязепетровского муниципального округа в течение 10 дней со дня принятия решения о создании ДПД информирует подразделение государственной противопожарной службы, в районе выезда которого находится д. Ташкинова, о создании, реорганизации и ликвидации подразделения ДПД.
           11. Руководство добровольной пожарной дружиной и его имуществом осуществляется начальником добровольной пожарной дружины, который назначается на должность и освобождается от должности муниципальным правовым актом.
12. Численный состав подразделения ДПД определяется муниципальным правовым актом  по согласованию с ПЧ-69 ФГКУ «8 ОФПС  по Челябинской  области».
13. Начальник ДПД одновременно является общественным инспектором по пожарной безопасности.
14. Обучение и переподготовка ДПД проводится начальствующим составом подразделения ПЧ-69 ФГКУ «8 ОФПС по Челябинской области» по программе подготовки пожарных с последующим приемом зачетов и выдачей соответствующей справки;
15. Начальник ДПД обязан:
вести реестр членов ДПД;
проводить ежемесячные занятия с членами ДПД;
осуществлять контроль за наличием и проверять исправность противопожарного оборудования и инвентаря, закрепленного за ДПД и не допускать использование этих средств не по назначению;
руководить тушением пожаров до прибытия подразделений ПЧ-69 ФГКУ «8 ОФПС  по Челябинской  области»;
   информировать администрацию Нязепетровского муниципального округа о нарушениях противопожарного режима в населенном пункте или в организации, а также о произошедших пожарах.
   16. Регистрация ДПД производится в ПЧ-69 ФГКУ «8 ОФПС  по Челябинской  области» в реестре.
   17. Вступающие в ДПД должны подать на имя главы Нязепетровского муниципального округа соответствующее заявление. Зачисление личного состава в ДПД и последующие его изменения оформляются муниципальным правовым актом администрации Нязепетровского муниципального округа.
   18. Табель боевого расчета с действиями при пожаре членов ДПД   вывешивается на видном месте. Для ДПД должно быть определено место, и сигнал для сбора боевых расчетов на случай проверки боеготовности или пожара.
19. ДПД располагается в д. Ташкинова Нязепетровского муниципального округа.

IV. Требования к членам добровольной пожарной дружины

    20. Члены ДПД должны быть пригодны к выполнению возложенных на них задач и иметь необходимые теоретические знания и практические навыки. Члены ДПД проходят медицинское освидетельствование на отсутствие противопоказаний для работы в ДПД.
    21. Члены ДПД проходят соответствующее специальное первоначальное обучение по разработанным Государственной противопожарной службой программам. Лица, не прошедшие первоначального обучения, к самостоятельной работе не допускаются.
             22. Специальное первоначальное обучение и повышение квалификации членов ДПД осуществляется на договорной основе в УМЦ по ГОЧС и ПБ «Учебно методический центр  по гражданской обороне и чрезвычайной ситуации  и пожарной безопасности».
    23. Учебные занятия с членами ДПД проводятся в свободное от основной работы время.

V. Обязанности членов добровольной пожарной дружины

24. Члены ДПД обязаны:
знать, соблюдать сами и требовать от других соблюдения правил противопожарного режима на территории населенного пункта и находящихся на территории объектах;
при выявлении нарушений правил пожарной безопасности, которые могут привести к возникновению пожара или загорания, немедленно информировать ПЧ-69 ФГКУ «8 ОФПС  по Челябинской  области» и принимать все меры по их устранению;
проводить разъяснительную работу среди граждан по предупреждению пожаров и гибели людей на них, привлекая для этого членов добровольного пожарного общества;
осуществлять тушение возникшего пожара, кроме работ на высотах и в задымленной зоне, до прибытия старшего работника ПЧ-69 ФГКУ «8 ОФПС  по Челябинской  области», по его прибытию доложить обстановку и принимать активное участие в ликвидации пожара;
следить за хранением и готовностью к действию всех средств пожаротушения. Контролировать боеготовность пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, ее исправность, исправность средств связи, состояние источников противопожарного водоснабжения, не допускать использования противопожарного инвентаря и оборудования не по назначению;
  осуществлять контроль за исправным состоянием и содержанием в надлежащем виде противопожарного водоснабжения, за исправным состоянием первичных средств пожаротушения и готовностью их к применению;
 осуществлять контроль за исправным состоянием и боеготовностью имеющейся пожарной и приспособленной к пожаротушению техники;
	иметь страховку жизни и здоровья на случай смерти или увечья, полученных при исполнении обязанностей, связанных с тушением пожаров и проведением аварийно-спасательных работ.

VI. Права, содержание, социальные гарантии и формы
поощрения членов добровольной пожарной дружины

  25. Члены ДПД за активную работу по предупреждению и тушению пожаров могут награждаться грамотами и ценными подарками главой Нязепетровского муниципального округа, руководителями организаций, органами управления ПЧ-69 ФГКУ «8 ОФПС  по Челябинской  области».
26. Руководителям предприятий по ходатайству органов ПЧ-69 ФГКУ «8 ОФПС  по Челябинской  области», администрации Нязепетровского муниципального округа рекомендуется предоставлять активным членам ДПД до 3 (трех) дополнительных оплачиваемых дней к ежегодному отпуску.
[bookmark: __DdeLink__626_1337262488]	27. Члены ДПД имеют право получать боевую одежду и специальное снаряжение, необходимые для осуществления работ по тушению пожаров.
	28. Администрация Нязепетровского муниципального округа в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации может предоставлять ДПД в безвозмездное пользование здания (помещения), необходимые для осуществления их деятельности.

[bookmark: _GoBack]